科大讯飞股份有限公司 2023 年年度报告全文

109

公司及其子公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保对

象名称

担保额

度相关

公告披

露日期

担保额

度

实际发

生日期

实际担

保金额

担保类

型

担保物

（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履

行完毕

是否为

关联方

担保

（A1+B1+C1） （A2+B2+C2）

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）

469,600

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

89,491.09

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资

产的比例
5.25%

其中：

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

股份回购：为积极回报投资者，体现公司对长期内在价值的信心，增强投资者信心，同时，进一步

激活公司创新动能，建立健全长效激励机制，推动公司实现长期可持续发展，公司于 2022 年 7 月 3 日召

开第五届董事会第二十五次会议，审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司A股股票的议案》。董

事会同意公司使用不超过人民币 10亿元（含），不低于人民币 5亿元（含），回购价格不超过 58.60元/

股（含）， 以集中竞价交易方式回购公司 A 股股票，用于后续的股权激励或员工持股计划，与公司长期

的激励措施实现链接，从而既能起到增强投资者信心、回报股东的作用，又能进一步有效地将公司利益

和核心团队利益结合在一起，持续完善互利共赢的长效激励与约束机制，提升公司整体价值。截至 2023

年 7月 3日，公司本次股份回购期限已届满，公司通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回

购公司股份 18,555,961 股，使用资金总额为 7.59372 亿元。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

科大讯飞股份有限公司 2023 年年度报告全文

110

科大讯飞股份有限公司 2023 年年度报告全文

111

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 204,978,729 8.82%   -43,839,887 -43,839,887 161,138,842 6.96%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 204,772,729 8.81%   -43,633,887 -43,633,887 161,138,842 6.96%

其中：境内法人持股 5,991,611 0.26%   -5,991,611 -5,991,611 0 0.00%

境内自然人持股 198,781,118 8.55%   -37,642,276 -37,642,276 161,138,842 6.96%

4、外资持股 206,000 0.01%   -206,000 -206,000 0 0.00%

其中：境外法人持股

境外自然人持股 206,000 0.01%   -206,000 -206,000 0 0.00%

二、无限售条件股份 2,118,774,054
91.18

%
   35,776,257 35,776,257 2,154,550,311 93.04%

1、人民币普通股 2,118,774,054
91.18

%
   35,776,257 35,776,257 2,154,550,311 93.04%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 2,323,752,783
100.00

%
   -8,063,630 -8,063,630 2,315,689,153

100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

本次股份变动系高管锁定股每年初自动调整、第二期限制性股票激励计划第三个解除限售期解除限

售、2021 年股票期权与限制性股票激励计划之股票期权自主行权，以及回购注销部分已授予限制性股票

等原因所致。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司于 2022 年 11 月 22 日召开的第五届董事会第二十八次会议、第五届监事会第二十一次会议以及

于 2023 年 1 月 16 日召开的 2023 年第一次临时股东大会审议通过了《关于回购注销部分已授予限制性股

科大讯飞股份有限公司 2023 年年度报告全文

112

票的议案》，公司回购注销第二期限制性股票激励计划和 2021 年股票期权与限制性股票激励计划的部分

已授予限制性股票668,450股的相关事宜经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，于2023

年3月1日完成回购注销，本次回购注销完成后，公司股份总数由2,323,752,783股变更为2,323,084,333

股；公司于 2023 年 4 月 19 日召开的第六届董事会第二次会议、第六届监事会第二次会议以及于 2023 年

5 月 12 日召开的 2022 年年度股东大会审议通过了《关于回购注销部分已授予限制性股票的议案》，公司

回购注销第二期限制性股票激励计划和 2021 年股票期权与限制性股票激励计划的部分已授予限制性股票